Дело № 1-362/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 20 сентября 2019 года

Судья Куйбышевского районного суда г. Омска Солодарь Ю.А., с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Федоркиной М.И.

подсудимого ФИО1 

защитника Пуликова А.А. предъявившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Эгнатосян С.А., рассмотрев материалы уголовного дела в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 50 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес> АО 

<

адрес>, в ходе возникшего умысла на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, с целью личного употребления, умышленно, незаконно, собрав листья и верхушечные части произрастающей дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – марихуану массой 338, 5 г. в высушенном виде в крупном размере, которое поместил в полимерный пакет и стал хранить при себе с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. В 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был задержан у 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник Пуликов А.А. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым. 

Государственный обвинитель согласился на применение особого порядка принятия судебного решения.

Поскольку наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, которой квалифицированы действия подсудимого, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, основания, препятствующие применению особого порядка принятия судебного решения отсутствуют, судом постановлено о применении особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Поскольку по делу был применен особый порядок принятия судебного решения, в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его и его семьи, на достижение иных, предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, соседями по месту жительства характеризуется участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>»» ООО «

<

данные изъяты>» и по месту жительства характеризуется положительно, социально обустроен, а так же учитывая состояние здоровья ФИО1, наличие у него заболеваний, а так же состояние здоровья его близких родственников.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья ФИО1 и его близких

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности действий подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а так же с учетом того, что данное дело рассматривалось в порядке особого производства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, с учетом влияния наказания на условия и уровень жизни подсудимого и членов его семьи, суд приходит к убеждению о том, что цели наказания, определенные статьей 43 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации могут быть достигнуты в условиях назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений части 5 статьи 62, статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не усматривая оснований для назначения других видов наказания, для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, прекращения уголовного дела, а так же применения статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство с первоначальной упаковкой, помещенное в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> необходимо уничтожить. Компакт диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ необходимо хранить в материалах уголовного дела и в дальнейшем следовать судьбе уголовного дела.

Руководствуясь статьями 307-309 и статьей 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 ( два ) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не изменять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти консультацию врача-нарколога, а при необходимости и отсутствии противопоказаний – курс соответствующего лечения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство с первоначальной упаковкой, помещенное в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> уничтожить. Компакт диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела и в дальнейшем следовать судьбе уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд путем подачи жалобы в Куйбышевский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания может быть заявлено сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

Приговор вступил в законную силу 01.10.2019 Согласовано к размещению на сайте

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>